
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33787  15Quarta-feira, 23 DE JANEIRO DE 2019 

PORTARIA Nº 024/2019 – ARCON-PA, DE 21 DE JANEIRO DE 
2019. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 
1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fe-
vereiro de 2006. RESOLVE: NOMEAR, HELTON FRANCISCO CRUZ 
DA CUNHA, para exercer o cargo em comissão de SUPERVISOR 
I desta ARCON-PA. II – Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO-Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 400256
PORTARIA Nº 028/2019 – ARCON-

PA, 21 DE JANEIRO DE 2019. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006; RESOLVE: I – NOMEAR, HITATIANA LACERDA DE CASTRO, 
para exercer o cargo em comissão de SUPERVISOR II nesta AR-
CON-PA. II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO-Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 400277
PORTARIA Nº 030/2019 – ARCON-

PA, DE 21 DE JANEIRO DE 2019
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.RESOLVE:NOMEAR, GABRIELLA DE MIRANDA PINHEIRO, 
para exercer o cargo em comissão de CHEFE DE GABINETE desta 
ARCON-PA II – Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 21 
de janeiro de 2019. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHODiretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 400246
PORTARIA Nº 029/2019 – ARCON-

PA, 21 DE JANEIRO DE 2019. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006; RESOLVE: I – NOMEAR, MILENE RODRIGUES MASCARE-
NHAS, para exercer o cargo em comissão de SECRETARIO I nesta 
ARCON-PA. II - Esta portaria retroagirá a contar de 15/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHO-Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 400262
PORTARIA Nº 021/2019 – ARCON – 

PA, 21 DE JANEIRO DE 2019.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.RESOLVE:I - EXCLUIR a Gratif cação de Tempo Integral – 
GTI, do servidor ANTONIO PAULO MONTEIRO DE SOUZA, matrí-
cula 51472379/1.II – O efeito desta Portaria retroagirá a contar 
02/01/2019. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊN-
CIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO 
ESTADO DO PARÁ, 21 DE JANEIRO DE 2019.EURIPEDES REIS DA 
CRUZ FILHODiretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 400370
PORTARIA Nº 025/2019 – ARCON-

PA, 21 DE JANEIRO DE 2019. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006;RESOLVE: I – NOMEAR, GILBERTO ALVES DA SILVA, para 
exercer o cargo em comissão de SUPERVISOR II nesta ARCON-
-PA. II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHO-Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 400268
PORTARIA Nº 032/2019 – ARCON-

PA, 22 DE JANEIRO DE 2019. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribui-
ções conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, 
e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro 
de 2006; RESOLVE: I – NOMEAR, EDUARDO ANTÔNIO DOMONT 
COSTA, para exercer o cargo em comissão de Gerente De Grupo 
Técnico nesta ARCON-PA, a contar de 22/01/2019. II – Esta Por-
taria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO 
- Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 400300
PORTARIA Nº 026/2019 – ARCON-

PA, DE 21 DE JANEIRO DE 2019. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribui-

ções conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, 
e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro 
de 2006. RESOLVE: NOMEAR, ELENILSON PASSOS DE ARAUJO, 
para exercer o cargo em comissão de SUPERVISOR I desta AR-
CON-PA. II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO-Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 400274
PORTARIA Nº031/2019 – ARCON-

PA, 22 DE JANEIRO DE 2019. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006. RESOLVE: I – EXONERAR, ALEXANDRE ERICEIRA, Matri-
cula n° 5909873/5, ocupante do cargo em comissão de Gerente 
De Grupo Técnico desta ARCON-PA. A contar de 22/01/2019.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHO - Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 400298
EXTRATO DE DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:
Distratar o Contrato da Servidora Temporária GABRIELLA DE MI-
RANDA PINHEIRO
Com efeito, a contar de 21/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO-Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 400244

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº024/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975eregulamen-
tada pelo Decreto nº 063 de 14 de março de 2007;
RE S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 0887/2012 de 
14.06.2012, publicada no Diário Of cial do Estado do Pará 
nº 32.180, que designou o servidor LUIZ ALBERTO LEÃO 
PEREIRA,matricula nº 55587263/2, para exercer a função 
de Agente Público de Controle desta Autarquia.
II - DESIGNAR o servidor ASDRUBAL MENDES BENTES JUNIOR, 
matrícula nº 3167488/1, contador para exercer a função de 
Agente Público de Controle Interno desta Autarquia.
III - FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 21 
de janeiro de 2019.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
21de janeirode 2019.

Protocolo: 400359
PORTARIA Nº 16/2019
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe conferem a Lei Estadual nº 4.584, de 8 de 
outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto nº 63, de 14 de 
março de 2007.
RESOLVE:
I – DESIGNARos servidores abaixo relacionados para atuarem 
nas funções de Pregoeiro/Equipe de Apoionos procedimentos re-
lativos às licitações na modalidade Pregão Eletrônico e Presencial 
de interesse do ITERPA.

1 – Danilo 
Augusto dos 
Santos Anjos

Técnico de 
Administração 
e Finanças– 

Administrador

Matrícula 
80845091/1

Pregoeiro/
Equipe de 

Apoio

2 – Felipe 
Leonardo de 
Jesus Silva

Auxiliar Administrativo Matrícula 
57195892/2

Pregoeiro/
Equipe de 

Apoio
3- Larissa 

Celso Barata 
Baganha

Coordenador 
Administrativo

Matrícula 
54185939/4

Pregoeiro/
Equipe de 

Apoio

4– Alfredo 
Fernando 

Borges Neves 
Junior

Gerente de Logística e 
Transporte

Matrícula 
5927959/4

Equipe de 
Apoio

5– Mariceli 
Nascimento 
Moura Flexa

Diretora de Gestão 
de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário

Matrícula 
57191750/1

Equipe de 
Apoio

6 – Aurilene 
Miranda 
Nahum

Gerente de Material e 
Patrimônio

Matrícula 
5942095/1

Equipe de 
Apoio

7 – Luis Carlos 
Repila de 
Miranda

Técnico Agrimensor Matrícula 
3170098/1

Equipe de 
Apoio

8– Arnaldo 
Correa de 

Castro
Of cial Administrativo Matrícula 

3167577/1
Equipe de 

Apoio

II – DELEGARcompetência à servidora Sandra Rosemary Pereira 
de Souza Nery, Diretora de Administração e Finanças, matrícula 
5414670, CPF 174.882.052-72 como HOMOLOGADOR.
III – A Comissão, instituída por esta Portaria, atuará com base 
na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e da Lei nº 6.474, de 
06 de agosto de 2002 e Decreto Estadual nº 0199/2003; Decreto 
nº 2.069, de 20 de fevereiro de 2006.
IV – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA 045/2018, de 29 de ja-
neiro de 2018; ePORTARIA 697/2018 de 05 de julho de 2018.
V – FAZERvigorar a presente Portaria, a partir de 28 de janeiro 
de 2019.
Publique-se.
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS -Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
15 de janeiro de 2019.

Protocolo: 400348

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0050/2019 - ADEPARÁ, 16 DEJANEIRO DE 
2019 
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas atri-
buições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII 
e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) JOSE IVANEU LIMA, matrícula n° 
54187568/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecu-
ário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 
2010/2013, no período de 16/01/2019 a 15/02/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 400163

PORTARIA Nº 0051/2019 - ADEPARÁ, 16 DE JANEIRO DE 
2019 
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas atri-
buições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII 
e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) RUBENS GUILHERME DE MELO 
NERY, matrícula n° 54193940/1, ocupante do cargo de Assisten-
te Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente 
ao triênio 2014/2017, no período de 31/01/2019 a 01/03/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 400156


